

Studietur til Berlin

Politikens praktikanter

Onsdag d. 16.

Ankomst til Berlin med tog onsdag aften.

Torsdag d. 17.

Vores første dag i Berlin var hektisk, da den bød på hele tre faglige besøg.

Torsdag morgen besøgte alle skrivende journalister Deutsche Welle, som er et af Tysklands og verdens største mediehuse, der producerer indhold på tværs af skrift, lyd og video til 32 forskellige lande i verden. Fra et tysknationalt perspektiv er Deutsche Welle interessant, fordi det er et af landets mest dagsordensættende medier, der laver både nyheder og store undersøgende projekter. Internationalt er mediet interessant, fordi Deutsche Welle er til stede i næsten alle lande i verden og har enormt stor indsigt i international journalistik. Derudover er det interessant, fordi Deutsche Welle officielt har til formål at promovere Tysklands interesser i verden på samme måde som f.eks. Voice of America, hvilket kan give anledning til interessante diskussioner.

Vi fik en guidet tur rundt på Deutsche Welle og fik set studierne, hvor nyhedsprogrammerne bliver optaget. Det var spændende! Vi talte også med Europakorrespondenten Nina Haase-Trobridge, som lige var kommet hjem fra topmøde på Bali. Hun fortalte om tysk politik og skiftet fra Merkel til Olaf Scholz, og vigtigheden af at være en kedelig, robust og stabil figur, hvis du vil gøre politisk karriere i Tyskland.



16.-20. november 2022

Samtidig var foto- og videopraktikanterne på fotomuseet Staatliche Mussen zu Berlin. Her havde vi mulighed for at betragte de forskellige fotografier, som blandt andet bød på en større udstilling med den tyske fotograf Helmut Newton.

Udstillingen med Helmut Newton viste mere end 200 fotografier skudt af ham i 1980'erne og 90'erne, blandt andet af hans samarbejde med internationale mærker som Saint Laurent, Wolford og Lavazza samt hans fotografier af kvinder. Specielt Newtons portrættering af kvinder var interessant - særligt da vi tog de analytiske briller på. Det affødte nogle gode diskussioner om fotografi og kunst.



Efterfølgende var vi på besøg hos Özgürüz, en tyrkisk-sproget radiokanal lokaliseret i Berlin, som den tyrkiske journalist Can Dünder står bag. Vi mødtes med Can Dünder til en superspændende og lærerig samtale om, hvordan han fører journalistisk fra Tyskland til det tyrkiske folk. Hvordan og hvor svært det er at føre statskritisk journalistik i Tyrkiet. Hvad hans liv har budt på, efter at han som tidligere chefredaktør for en af Tyrkiets største aviser afslørede, at den tyrkiske stat støttede militante islamister i Syrien. Og slutningsvist fik vi et indblik i tyrkisk politik generelt og valget til sommer mere specifikt.



16.-20. november 2022

Sidst på dagen var vi på besøg hos Mattias Sonne, Informations Tysklandskorrespondent, i hans hjem i Kreuzberg. Han præsenterede os for arbejdet som korrespondent for en avis, der er lokaliseret i et andet land. Han fortalte både om det gode ved jobbet, så som de spændende historier, og bagsiden, i form af den ensomhed, han nogle gange oplever uden et dagligt kollegialt samvær.

Her fik vi en bedre forståelse for, hvordan tysk politik spiller ind i en dansk kontekst, og hvad han har for øje i dækningen af det tyske samfund, når målgruppen er dansk. Derudover vendte vi Tyskland kulturelle forskelle fra Danmark, og hvordan den forskel har betydning for, hvordan Sonne tilgår det journalistiske arbejde i Tyskland.



Fredag d. 18.

Fredag gik med et længere besøg hos Den Danske Ambassade i Berlin. Her fik vi indsigt i maskineriet bag ambassaden. Hvilke opgaver de varetager, samt hvorledes den fungerer som formidler mellem den danske og tyske stat – og de nordiske lande imellem. Desuden fik vi en præsentation af ambassadens daglige arbejde og prioriteringer. Derudover fik vi også en kort men interessant kortlægning af det politiske landskab og mediebillende i Tyskland.

Præsentationerne var efterfulgt af en rundvisning i ambassaden bygninger, hvor vi blandt andet kunne se, hvordan de forskellige nordiske lande – herunder Danmark – var repræsenteret i bygningen i den kunst, der var udstillet på væggene, og den arkitektoniske stil. Slutningsvis blev vi budt på frokost i ambassadens kantine.



16.-20. november 2022



Lørdag d. 19.

Intet fagligt på programmet.

Søndag d. 20.

Tidlig hjemrejse fra Berlin med tog.

Tusind tak til Kreds 1 for at gøre turen mulig!